República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Passa Sete
___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________

Avenida Pinheiro, 1.500 – Fone (51)3616-6041/6042 – Centro – 96908-000 – PASSA SETE – RS – CNPJ nº 01.612.364/0001-95

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2023

A Prefeitura Municipal de Passa Sete/RS, torna público para conhecimento dos interessados,

que se encontra em andamento processo administrativo que tem por objeto a “Contratação de empresa
especializada para aquisição de cabine agrícola para trator agrícola, modelo A950R, marca Valtra
MOD/FAB 2023, Série A9500671100 pertencente ao município de Passa Sete, conforme Termo de
Referência”.

Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, abre-se prazo às empresas

interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais à municipalidade.

As propostas serão recebidas até o dia 22 de dezembro de 2023 pelo e-mail
compraspassasete@gmail.com ou entregues mediante protocolo ao setor de Licitações em
horário de expediente.

Termo de referência, modelo de proposta e este aviso podem ser visualizados no site oficial na

aba licitações. Dúvidas e esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail acima ou pelo telefone:
51 9 9988 0754.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Passa Sete/RS

será contatada para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias para
contratar com a Administração, em até 02 (dois) dias úteis após a convocação.

Passa Sete/RS, 19 de dezembro de 2023.

Maurício Afonso Ruoso
Prefeito Municipal

mailto:compraspassasete@gmail.com

República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Passa Sete
___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________

Avenida Pinheiro, 1.500 – Fone (51)3616-6041/6042 – Centro – 96908-000 – PASSA SETE – RS – CNPJ nº 01.612.364/0001-95

TERMO DE REFERÊNCIA

1. Objeto

1.1 Contratação de empresa especializada para aquisição de cabine para trator agrícola, modelo
A950R, marca Valtra MOD/FAB 2023, Série A9500671100 pertencente ao município de Passa Sete, con-
forme Termo de Referência.

2. Legislação
Conforme disposições do inciso II e do parágrafo 3º, ambos do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021,
a Prefeitura Municipal de Passa Sete/RS, faz saber que está em andamento um processo de compra
direta por dispensa de licitação, conforme segue:

3. Justificativa:
3.1 A aquisição de cabine agrícola para o trator agrícola, modelo A950R, marca Valtra MOD/FAB 2023,
Série A9500671100 pertencente ao município de Passa Sete, conforme Termo de Referência, se faz
necessária para reduzir os efeitos da grande quantidade de poeira, diversas partículas sólidas produzidas
no serviço de roçada, ataque de abelhas e dos raios solares, desta forma, preservando a segurança e
integridade do operador da máquina, evitando desenvolver problemas de saúde em consequência do
trabalho.

Assim sendo, atendendo de pleno o disposto no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021,
constata-se que se trata de equipamento de uso essencial no município, não se podendo interromper

Art. 75. É dispensável a licitação:
I – para contratação que envolva valores inferiores a R$
100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e serviços de
engenharia ou de serviços de manutenção de veículos
automotores;
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$
50.000,00 (cinquenta reais)*, no caso de outros serviços e
compras;
*valor atualizado para R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil e duzentos e
oito reais e trinta e três centavos), de acordo com o Decreto nº
11.237/2022).

[...]
3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput
deste artigo serão preferencialmente precedidas de
divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do
objeto pretendido e com a manifestação de interesse da
Administração em obter propostas adicionais de eventuais
interessados, devendo ser selecionada a proposta mais
vantajosa.

República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Passa Sete
___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________

Avenida Pinheiro, 1.500 – Fone (51)3616-6041/6042 – Centro – 96908-000 – PASSA SETE – RS – CNPJ nº 01.612.364/0001-95

sua continuidade, uma vez que o referido trator agrícola é utilizado para auxílio nas atividades da
agricultura familiar.

Assim, a aquisição da cabine agrícola para o trator agrícola supra citado é indispensável para que o
operador possa desempenhar seus trabalhos com mais conforto e segurança, optando pela forma de
contratação mais célere, observando todos os requisitos legais.

4. Do item:
4.1 A cabine a ser adquirida deverá contemplar as especificações constantes abaixo, de acordo com
trator agrícola modelo A950R, marca Valtra MOD/FAB 2023, Série A9500671100 pertencente ao
município de Passa Sete:

Item Descrição

01

CABINE PARA TRATOR AGRÍCOLA, MODELO A950R, MARCA VALTRA MOD/FAB 2023,
SÉRIE A9500671100 – ESTRUTURA EM TUBO DE PERFIL ESPECIAL TREFILADO E
CALANDRADO DE ESPESSURA MÍNIMA DE 3MM, APOIADO EM NO MÍNIMO 6 COXINS
DE BORRACHA, VEDAÇÕES EM ALAVANCAS DE COMANDO E TAPETE. PARALAMAS
NOVOS CONTENDO LANTERNAS EM LED. VIDRO DO PARABRISA CURVO, TEMPERADO,
DE ESPESSURA MÍNIMA DE 6MM, VIDRO DA PORTA CURVO, TEMPERADO, DE
ESPESSURA MÍNIMA DE 6MM (CONTENDO AMORTECEDOR E MAÇANETA COM
FECHADURA). VIDRO DA JANELA TEMPERADO DE ESPESSURA MÍNIMA DE 6MM (COM
AMORTECEDOR). VIDROS TRASEIROS TEMPERADOS DE ESPESSURA MÍNIMA DE 6MM.
COM LIMPADOR DIANTEIRO COM ESGUICHO DE ÁGUA. RETROVISORES LADO
ESQUERDO E LADO DIREITO COM AJUSTES. AR CONDICIONADO COM CAPACIDADE
MÍNIMA DE 28.000 BTUS (COM FILTRO DE CARVÃO ATIVADO). GRADE FLORESTAL NA
LATERAL DIREITA. COM NO MÍNIMO 1 (UMA) TOMADA 12V E 1 (UMA) TOMADA USB.
CABINE NOVA EM MONOBLOCO INSTALADA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.

5. Prazo contratual
5.1 O termo contratual a ser celebrado para o fornecimento do referido item terá por prazo final 12
meses após assinatura do contrato.

6. Fiscalização contratual
6.1 A Administração reserva-se o direito de fiscalizar e acompanhar a entrega do objeto contratual e,
para tanto, nomeia o Secretário de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico, Aloísio
Bernardy para a função de fiscal e gestor contratual.

7. Da pesquisa de preços
7.1 Para dar início ao presente processo administrativo, a Administração procedeu à cotação de preços
com prestadores de serviços do ramo, conforme abaixo:

EMPRESAS CNPJ VALOR COTADO

TRITEC EQUIPAMENTOS LTDA 90.555.202/0003-54 R$ 59.000,00

PROCAB INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA 07.356.423/0001-98 R$ 48.500,00

VENDAGRO MÁQUINAS PEÇAS E IMPLEMENTOS 37.677.706/0001-00 R$ 53.000,00

Valor médio: R$ 53.500,00 (cinquenta e três mil e quinhentos reais).

República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Passa Sete
___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________

Avenida Pinheiro, 1.500 – Fone (51)3616-6041/6042 – Centro – 96908-000 – PASSA SETE – RS – CNPJ nº 01.612.364/0001-95

8. Da dotação orçamentária
8.1 As despesas decorrentes dessa contratação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
Órgão:  08 – SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçam: 08 01 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E FOMENTO ECONÔMICO
Projeto/Atividade: 08 01 20 122 10 1.027 – Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
Elem. Despesa: 3.44.90.52.00.00.00.00.05002000  – Equipamentos e Material Permanente

9. Da busca por propostas adicionais mais vantajosas
9.1 Visando cumprir o §3° do art. 75, da Lei Federal nº 14.133/2021, a municipalidade antes de proceder
à contratação de qualquer empresa fará publicar no site oficial aviso de dispensa, este termo de
referência, modelo de proposta e relação de documentos de habilitação para que empresas
interessadas possam, no prazo de 03 (três) dias úteis possam apresentar suas propostas orçamentárias.
Objetiva-se assim, a busca por propostas mais vantajosas à administração municipal, desde que as
empresas atendem aos requisitos exigidos para a prestação dos serviços e após, apresentem os
documentos necessários de habilitação.

12. Da forma de apresentação das proposta
12.1 As propostas poderão ser encaminhadas ao Setor de Licitação até o dia 22 de dezembro de 2023,
através do e-mail compraspassasete@gmail.com ou entregues mediante protocolo ao Setor de
Licitações em horário de expediente.

13. Da documentação para assinatura de contrato
13.1 Para estar tecnicamente habilitado a empresa deverá apresentar, obrigatoriamente, os seguintes
documentos relativos à Habilitação:

1. Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais
para o cumprimento das obrigações objeto da licitação;
2. Declaração de que o licitante dá cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição
Federal;
3. Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);
4. Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal;
5. Certidão negativa de débitos federais;
6. Certidão negativa de débitos estaduais;
7. Certidão negativa de débitos municipais;
8. Certidão negativa de débitos junto ao FGTS;
9. Certidão de regularidade perante a justiça do trabalho (certidão negativa de débitos trabalhistas);
10.Certidão negativa de falência e concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante;
11. Contrato social ou certificado de microempreendedor individual;
12.Dados necessários do responsável pela assinatura do termo: nome completo, RG, CPF, endereço
residencial e empresarial, e-mail institucional, telefone.

Passa Sete/RS, 19 de dezembro de 2023.

Maurício Afonso Ruoso
Prefeito Municipal

República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Passa Sete
___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________

Avenida Pinheiro, 1.500 – Fone (51)3616-6041/6042 – Centro – 96908-000 – PASSA SETE – RS – CNPJ nº 01.612.364/0001-95

PROPOSTA DE PREÇO

Dispensa de Licitação – Cabine Trator Agrícola
Prefeitura de Passa Sete/RS
Razão Social do Proponente:
CNPJ:
Inscrição Estadual:
Endereço:
Cidade:
Estado:
CEP:
Fone/Whats:
Contato:
E-mail:

1. Do objeto

1.1 Contratação de empresa especializada para aquisição de cabine agrícola para trator agrícola, modelo
A950R, marca Valtra MOD/FAB 2023, Série A9500671100 pertencente ao município de Passa Sete, con-
forme Termo de Referência.

2. Do item

Item Descrição Valor

01

CABINE PARA TRATOR AGRÍCOLA, MODELO A950R, MARCA VALTRA
MOD/FAB 2023, SÉRIE A9500671100 – ESTRUTURA EM TUBO DE
PERFIL ESPECIAL TREFILADO E CALANDRADO DE ESPESSURA MÍNIMA
DE 3MM, APOIADO EM NO MÍNIMO 6 COXINS DE BORRACHA,
VEDAÇÕES EM ALAVANCAS DE COMANDO E TAPETE. PARALAMAS
NOVOS CONTENDO LANTERNAS EM LED. VIDRO DO PARABRISA
CURVO, TEMPERADO, DE ESPESSURA MÍNIMA DE 6MM, VIDRO DA
PORTA CURVO, TEMPERADO, DE ESPESSURA MÍNIMA DE 6MM
(CONTENDO AMORTECEDOR E MAÇANETA COM FECHADURA).
VIDRO DA JANELA TEMPERADO DE ESPESSURA MÍNIMA DE 6MM
(COM AMORTECEDOR). VIDROS TRASEIROS TEMPERADOS DE
ESPESSURA MÍNIMA DE 6MM. COM LIMPADOR DIANTEIRO COM
ESGUICHO DE ÁGUA. RETROVISORES LADO ESQUERDO E LADO
DIREITO COM AJUSTES. AR CONDICIONADO COM CAPACIDADE
MÍNIMA DE 28.000 BTUS (COM FILTRO DE CARVÃO ATIVADO).
GRADE FLORESTAL NA LATERAL DIREITA. COM NO MÍNIMO 1 (UMA)
TOMADA 12V E 1 (UMA) TOMADA USB. CABINE NOVA EM
MONOBLOCO INSTALADA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.

Banco:
Conta:
Agência:

Cidade/Estado, _____ de dezembro de 2023.

___________________________________________________________________
Carimbo e Nome completo, CPF e assinatura do representante legal da empresa